
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.835  61Terça-feira, 18 DE JANEIRO DE 2022

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2021-MP/PA.
OBJETO: AQUISIÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE MÓVEIS PLANEJA-
DOS, (EM MDF) E MANUTENÇÃO DAS PARTES EM MADEIRA PARA OS AR-
MÁRIOS DAS COPAS DE PRÉDIOS DO MPPA NO CENTRO HISTÓRICO DE 
BELÉM; E AQUISIÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE MÓVEL PLANEJADO 
(EM MDF, VIDRO E ESTRUTURA METÁLICA) PARA A BIBLIOTECA.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 093/2021-SGJ-TA, que ense-
jou o Pregão Eletrônico nº 072/2021-MP/PA, com critério de julgamento 
menor preço por grupo e, diante do julgamento da Pregoeira designada 
pela PORTARIA Nº. 3762/2021-MP/PGJ, de 04/11/2021, adjudico e homo-
logo o resultado do certame supracitado em favor das empresas abaixo 
relacionadas, para todos os efeitos previstos em lei:
16.550.802/0001-05 - W. R. DE OLIVEIRA SERVICOS, INDUSTRIA E CO-
MERCIO:
Grupo 01 - Valor global: R$ 150.740,00.
12.294.602/0001-88 - J LEMOS DE CARVALHO:
Item 03 - Valor global: R$ 2.800,00.
Valor global do certame: R$ 153.540,00.
Belém-PA, 17 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 751398
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2021-MP/PA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE USO DA FERRAMENTA ARCHITEC-
TURE, ENGINEERING & CONSTRUCTION COLLECTION, CONFORME CON-
DIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E 
SEUS ANEXOS.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 130774/2021-SGJ-TA que en-
sejou o Pregão Eletrônico nº. 076/2021-MP/PA, empreitada por preço glo-
bal por item, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro de-
signado pela PORTARIA Nº. 4122/2021-MP/PGJ, homologo o resultado do
certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:
66.582.784/0001-11 – MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉR-
CIO LTDA – TOTAL: R$
520.259,88 :
Item 01 – Valor Total .... R$ 520.259,88
Valor do Certame: R$ 520.259,88
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 17 de janeiro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 751400

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO PARA A CONVERSÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓ-
RIO EM INQUÉRITO CIVIL n° 000334-121/2020
1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, Dr. ALEXANDRE MARCUS FON-
SECA TOURINHO, torna pública a conversão do Procedimento Preparatório 
em Inquérito Civil nº 000334-121/2020, que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 19/2021
Data da Instauração: 11/12/2021
Objeto: Apurar suposta prática de improbidade administrativa no que diz 
respeito a malversação de recursos recebidos pela Escola Abelardo Leão 
Conduru, localizada no Distrito de Mosqueiro, referente ao exercício de 
2020. 
Promotor de Justiça: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 751548
RESUMO DA PORTARIA Nº 001/2022 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da Resolução CNMP nº 174 
de 04 de julho de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da Resolução nº 007 
de 06 de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/PA, e 
demais disposições aplicáveis, RESOLVE tornar pública a instauração do 

Procedimento Preparatório nº 037535-003/2021-MP/1ºPJ/MA/PC/HU-bel, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Polo Ativo/Reclamante: ELAINE MARINHO
Polo Passivo/Reclamado: BANCO BRADESCO, agência Av. Presidente Var-
gas, esquina com a Rua Caetano Rufino, no bairro Campina, em Belém/PA
Data da Instauração: 13/01/2022
Objeto da Investigação: Segundo a reclamação, a referida instituição fi-
nanceira, aciona diariamente, por volta das 7:00hs, duas turbinas, possi-
velmente de algum gerador de energia, localizadas nos fundos do Banco 
na Travessia Primeiro de Março. Segundo consta na reclamação, essas tur-
binas jogam fuligem que atingem as casas dos moradores há muitos anos, 
sujando as residências, sem contar o prejuízo à saúde dos que moram 
próximo. 
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 751552
PORTARIA N.º 003/2022-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando ga-
rantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial quanto 
à realização dos procedimentos odontológicos: aumento de coroa do ele-
mento 14, reabilitação dos elementos 22 e 23, reabilitação das ausências 
dentárias 16, 17, 26, 27, 36, 37, 48 e 47 e consulta com periodontista para 
a Sra. MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA RODRIGUES, pessoa com deficiên-
cia, nomeando para servir como Secretário, o servidor ELIZEU DE PAULA 
GUIMARAES JUNIOR, que deverá fiel e zelosamente cumprir as suas fun-
ções, determinando, desde já, as seguintes diligências: 
1. Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação perti-
nente; 
2. Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de Justiça, à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional 
da Cidadania; 
3. Afixe-se esta PORTARIA No local de costume, providenciando-se a re-
messa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 
23/2007-CNMP); 
4. Oficie-se a CER/SESPA para providências e informações, encaminhando-
se cópia da Portaria; 
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores de-
liberações.
Belém-PA, 13 de janeiro de 2022.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência, Idosos e 
Acidentes de Trabalho

Protocolo: 751553
RESUMO DA PORTARIA N. 002/2022 - MP/PJNT 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NOVA TIMBOTEUA torna pública a ins-
tauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria.
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar as políticas 
públicas relacionadas ao escorreito funcionamento da Unidade Básica de 
Saúde Centro, no Município de Nova Timboteua/PA
Nova Timboteua/PA, 11 de janeiro de 2022.
PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE
Promotora de Justiça 

Protocolo: 751554
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2022/MP/2ªPJM
O 2º Promotor de Justiça Militar, com fundamento no art. 8º, inciso II da 
Resolução nº 174/2017 do CNMP, art. 6º, inciso III e at. 9º, ambos da Lei 
Estadual 8.230/2015, torna público a instauração do Procedimento Admi-
nistrativo sob nº de Portaria 006/2021/MP/2ªPJM, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de Militar, situada na Av. 16 de Novembro, 
nº 486, bairro: Cidade Velha, CEP: 66023-220, Belém/PA.
Portaria: 001/2022-MPPA/2ªPJM
Assunto: Efetuar o acompanhamento da análise, por parte da Corregedoria 
da Polícia Militar do Estado do Pará, bem como do Comando Geral da Polícia 
Militar do Estado do Pará do procedimento de promoção por ato de bravura 
do policial militar WALTER MATHEUS DE SOUZA DURANS. 
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
2º Promotor de Justiça Militar do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 751555
PORTARIA Nº 0006/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça, FREDERICO ANTONIO LIMA DE OLIVEI-
RA, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e sem prejuízo 
de suas atribuições originárias, a se deslocar até a cidade de São Paulo
-SP, a fim de resolver assuntos de interesse pessoal, no período de 16 a 
22/12/2021.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL. 
Belém, 12 de janeiro de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional


